A、在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设备，以从声源上降低设

备本身噪声。

B、对空压机等高噪声设备要建立良好隔声效果的站房，安装隔声窗、加装

吸声材料，避免露天布置，对蒸汽放空管加装消声器。

C、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。

D、在厂区周围设置一定高度的围墙，减少对厂界环境的影响。厂区内种植

一定数量的乔木和灌木林，既美化环境又减轻声污染。

（6）项目组织方式及实施进度

本项目将由公司自行组织实施。本项目组织进度和计划如下：

第一阶段：第 1-4 月为工艺设计阶段。

第二阶段：第 5-24 月为项目建设阶段，包括土建施工、设备采购制作、设

备安装。

第三阶段：第 25-30 月为项目试产投产阶段。

（7）项目的经济效益情况

本项目按 12 年（建设期 2 年半，投产期 3 年半，满负荷生产期 6 年）计算，

其财务评价指标测算结果如下：

经济分析主要指标表

序号 项   目 单位 数据和指标 备  注
1 总投资 万元 19,580 -

1.1 固定资产投资 万元 16,080 -

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－247

序号 项   目 单位 数据和指标 备  注
1.2 流动资金 万元 3,500 -
3 年均销售收入 万元 36,182.95 -
4 年均增值税及税金附加 万元 1,027.33 -
5 年均利润总额 万元 8,362.86 -
6 年均净利润 万元 6,272.19 -
8 投资利润率 % 28.80 -
9 投资利税率 % 32.30 -

% 31.00 税前)
10 财务内部收益率

% 24.78(税后)
全投资

万元 18,331.57(税前) ic=14%
11 财务净现值

万元 10,972.53(税后) ic=14%
年 6.10(税前) 含建设期

12 投资回收期
年 6.80(税后) 含建设期

13 盈亏平衡点 % 37.30 生产能力表示

（8）项目的盈亏平衡及敏感性分析

① 盈亏平衡分析

BEF= CF/（P–CV）=37.30%
由盈亏平衡分析知，生产能力利用率为37.30%，当产量超过盈亏平衡点时企

业就有利润实现。

 ② 敏感性分析

项目实施过程中有一些因素可能发生变化，都会对内部收益率、净现值和回

收期造成影响。在这里对产品销售收入、生产成本和固定资产投资三个因素发生

变化时，对财务内部收益率、净现值和回收期的影响分别进行如下分析：
变化因素 税前内部收益率 税前净现值（万元） 税前静态投资回收期
基本方案 31.00% 18,331.57 6.10 年

15% 45.56% 37,387 4.92 年
10% 40.95% 31,035 5.21 年
-10% 19.66% 5,628 7.64 年

销售
收入

-15% 13.23% -724 9.16 年
15% 18.57% 4,533 7.86 年
10% 22.93% 9,132 7.12 年
-10% 38.40% 27,531 5.38 年

生产
成本

-15% 41.90% 32,131 5.13 年
15% 28.08% 16,478 6.34 年
10% 29.00% 17,096 6.26 年
-10% 33.28% 19,567 5.92 年

固定

资产

投资
-15% 34.54% 20,185 5.81 年

   由以上敏感性分析表明，产品销售收入对财务内部收益率、净现值和回收期

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－248

影响最大，最为敏感，其次是生产成本，因此，企业应注意市场变化，并控制生

产成本。

（二）600吨/年丙环唑原药技术改造项目

1、杀菌剂市场现状分析

杀菌剂是三大农药种类之一，是目前发展最为迅速的一大类农药。2005 年

杀菌剂占全球农药市场总销售额的 24%左右，约为 74 亿美元，市场销售额在

2001-2005 年的年均增长率达 7.1%，市场份额从 2001 年的 18%增长为 2005 年的

24%。杀菌剂共有 14 个种类，但真正形成产品体系的仅有三唑类、甲氧基丙烯

酸酯（strobilurin）类、二硫代氨基甲酸酯类、苯基咪唑类、三氯甲硫基类、吗

啉类、酰胺类、嘧唑胺类 8 类，居主导地位的是三唑类和甲氧基丙烯酸酯

（strobilurin）类，其中三唑类为目前杀菌剂市场中销售额第一的品种。目前杀

菌剂的最大市场在欧洲， 2004 年欧洲市场销售额占全球杀菌剂市场的 45.6%，

其杀菌剂所占农药的比例在世界范围内也是最高的。

虽然我国杀菌剂产量近几年呈持续上升趋势，但目前杀菌剂在我国农药产量

中仍属最低，2006 年约占国内农药总产量 8.6%。目前国内生产的杀菌剂主要品

种有硫酸铜、氢氧化铜、多菌灵、井冈霉素、百菌清、代森锰锌、甲基硫菌灵、

三环唑、三唑酮、腈菌唑、丙环唑、萎锈灵等。国内使用杀菌剂最多的作物品种

是蔬菜、水稻、小麦、果树（苹果、梨、桃、柑橘），其中用于蔬菜的杀菌剂占

[…]

项目噪声主要来自生产装置的泵、风机等设备，采取的降噪措施主要是：

A、在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设备，以从声源上降低设

备本身噪声。

B、对风机等高噪声设备要建立良好隔声效果的站房，安装隔声窗、加装吸

声材料，避免露天布置。

C、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。

D、在厂区周围设置一定高度的围墙，减少对厂界环境的影响，厂区内种植

一定数量的乔木和灌木林，既美化环境又减轻声污染。

（6）项目组织方式及实施进度

本项目将由公司自行组织实施。本项目组织进度和计划如下：

第一阶段：第1-4月为工艺设计阶段。

第二阶段：第5-21月为项目建设阶段，包括土建施工、设备采购制作、设备

安装。

第三阶段：第22-24月项目试产投产阶段。

（7）项目的经济效益情况

本项目按12年（建设期2年，投产期4年，满负荷生产期6年）计算，其财务

评价指标测算结果如下：

经济分析主要指标表

序号 项   目 单位 数据和指标 备  注
1 总投资 万元 4,858 -

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－257

序号 项   目 单位 数据和指标 备  注
1.1 固定资产投资 万元 4,133 -
1.2 流动资金 万元 725 -
3 年均销售收入 万元 12,353.70 -

4 年均增值税及税金附加 万元 417.60 -

5 年均利润总额 万元 3,134.30 -
6 年均净利润 万元 2,350.80 -
8 投资利润率 % 43.50 -
9 投资利税率 % 49.30 -

% 39.75(税前)
10 财务内部收益率

% 32.56(税后)
全投资

万元 8,408.96(税前) ic=14%
11 财务净现值

万元 5,604.88(税后) ic=14%
年 4.90(税前) 含建设期

12 投资回收期
年 5.40(税后) 含建设期

13 盈亏平衡点 % 33.30 生产能力表示

（8）项目的盈亏平衡及敏感性分析

 ① 盈亏平衡分析：

BEF= CF/（P–CV）=33.30%

由盈亏平衡分析知，生产能力利用率为33.30%，当产量超过盈亏平衡点时企

业就有利润实现。

 ② 敏感性分析

项目实施过程中有一些因素可能发生变化，都会对内部收益率、净现值和回

收期造成影响。在这里对产品销售收入、生产成本和固定资产投资三个因素发生

变化时，对财务内部收益率、净现值和回收期的影响分别进行如下分析：

变化因素 税前内部收益率 税前净现值（万元） 税前静态投资回收期
基本方案 39.75% 8,408.96 4.90 年

15% 55.48% 15,040 4.13 年
10% 50.51% 12,830 4.32 年
-10% 27.43% 3,988 5.99 年

销售
收入

-15% 20.36% 1,777 6.86 年
15% 26.47% 3,706 6.11 年
10% 31.13% 5,274 5.59 年
-10% 47.65% 11,544 4.44 年

生产
成本

-15% 51.39% 13,112 4.27 年
15% 36.41% 7,902 5.10 年
10% 37.46% 8,071 5.04 年

固定

资产

投资 -10% 42.35% 8,747 4.76 年

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－258

-15% 43.78% 8,916 4.69 年

   由以上敏感性分析表明，产品销售收入对财务内部收益率、净现值和回收期

影响最大，最为敏感，其次是生产成本，因此，企业应注意市场变化，并控制生

产成本。

（三）600吨/年草铵膦原药技术改造项目

1、项目市场分析

草铵膦是随着20世纪90年代耐除草剂转基因作物迅猛发展而飞迅发展的一

大转基因除草剂品种。随着耐除草剂转基因作物种植面积不断扩大，草铵膦市场

前景广阔。

（1）转基因作物除草剂市场现状分析

自从 1996 年转基因作物问世以来，耐除草剂转基因作物取得了飞速发展，

目前氨基酸类除草剂（主要产品为草甘膦、草铵膦）已成为第一大类农药品种。

由于转基因作物优势明显，深受人们的欢迎，主要优点有：①使农业耕作管

理更加容易；②农药效果更加明显；③减少农药用量；④增产增收；⑤有利于保

护环境。在过去 10 多年的时间里，转基因作物销售额从 1996 年的 2.35 亿美元，

迅速增长到 2004 年的 47 亿美元，增加了 20 倍。2006 年全球转基因作物的种植

面积猛增 1,200 万公顷，较 2005 年增长了 13%，达到了 1.02 亿公顷，首次突

破 1 亿公顷大关； 1996 年到 2006 年的累计种植面积超过了 5 亿公顷，达到

5.77 亿公顷（14 亿英亩），前所未有地实现了 60 倍的增长。

全球转基因作物面积（1996～2006） 单位：百万公顷

[…]

对废活性炭及废导热油等由生产厂家回购再生、循环使用；生活垃圾由绵阳市环

卫部门负责处理。

 ④ 噪声

项目噪声主要来自生产装置的泵、风机等机构设备。

采取的降噪措施主要是：

A、在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机、

泵等，以从声源上降低设备本身噪声。

B、对风机房等高噪声设备要建立良好隔声效果的站房，安装隔声窗、加装

吸声材料，避免露天布置。

C、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。

D、在厂区周围设置一定高度的围墙，减少对厂界环境的影响，厂区内种植

一定数量的乔木和灌木林，既美化环境又减轻声污染。

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－267

（6）项目组织方式及实施进度

本项目将由公司自行组织实施。本项目组织进度和计划如下：

第一阶段：第 1-4 月为工艺设计阶段。

第二阶段：第 5-21 月为项目建设阶段，包括土建施工、设备采购制作、设

备安装。

第三阶段：第22-24月项目试产投产阶段。
（7）项目的经济效益情况

本项目按 12 年（建设期 2 年，投产期 4 年，满负荷生产期 6 年）计算，其

财务评价指标测算结果如下：

经济分析主要指标表

序号 项  目 单位 数据和指标 备  注
1 总投资 万元 8,995 -

1.1 固定资产投资 万元 7,495 -

1.2 流动资金 万元 1,500 -
3 年均销售收入 万元 12,410.60 -

4 年均增值税及税金附加 万元 750.60 -

5 年均利润总额 万元 4,477.20 -
6 年均净利润 万元 3357.90 -
8 投资利润率 % 32.60 -
9 投资利税率 % 38.00 -

% 32.75(税前)
10 财务内部收益率

% 26.54(税后)
全投资

万元 10,664.61(税前) ic=14%
11 财务净现值

万元 6,658.03(税后) ic=14%
年 5.40(税前) 含建设期

12 投资回收期
年 6.00(税后) 含建设期

13 盈亏平衡点 % 30.40 生产能力表示

（8）项目的盈亏平衡及敏感性分析

 ① 盈亏平衡分析：

BEF= CF/（P–CV）=30.40%

由盈亏平衡分析知，生产能力利用率为30.40%，当产量超过盈亏平衡点时企

业就有利润实现。

 ② 敏感性分析

项目实施过程中有一些因素可能发生变化，都会对内部收益率、净现值和回

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－268

收期造成影响。在这里对产品销售收入、生产成本和固定资产投资三个因素发生

变化时，对财务内部收益率、净现值和回收期的影响分别进行分析如下：

变化因素 税前内部收益率 税前净现值（万元） 税前静态投资回收期
基本方案 32.75% 10,664.61 5.40 年

15% 42.13% 17,143 4.73 年
10% 39.12% 14,983 4.94 年
-10% 25.80% 6,346 6.16 年

销售
收入

-15% 22.03% 4,187 6.63 年
15% 26.89% 7,037 6.06 年
10% 28.89% 8,246 5.82 年
-10% 36.45% 13,083 5.12 年

生产
成本

-15% 38.25% 14,292 4.99 年
15% 29.89% 9,745 5.65 年
10% 30.79% 10,052 5.57 年
-10% 34.96% 11,277 5.27 年

固定

资产

投资
-15% 36.18% 11,584 5.19 年

由以上敏感性分析表明，产品销售收入对财务内部收益率、净现值和回收

期影响最大，最为敏感，其次是生产成本，因此，企业应注意市场变化，并控制

生产成本。

（四）150吨/年氟环唑原药技术改造项目

1、项目市场前景分析

氟环唑是一种广泛应用于经济作物的新型、广谱、持效期长的内吸性三唑类

杀菌剂，其市场空间较大，国内工业化的前景较好。作为一种高端产品，氟环唑

几乎能防治所有真菌病害，对大豆、葱蒜、芹菜、菜豆、芦笋、花生、甜菜、瓜

类、香蕉、苹果、葡萄等经济作物上的立枯病、锈病、眼纹病，叶斑病、白腐病

等十几种病害有良好的防效，具有内吸性强、持效性好的优点，既能有效控制病

害，又能通过调节酶的活性大大提高作物自身抗病性。同时，该产品在以上作物

上使用适期较宽，对环境生物的毒性很低，在土壤中的残留量小、残留期短，具

有高效、低毒、低残留的特点，符合环保要求。

氟环唑是1983年由德国巴斯夫公司开发成功，由于有产品化合物专利保护，

2004年前国际市场上一直由巴斯夫公司独家生产、销售。2006年氟环唑国际市场

销售额约为4亿美元，估计原药量在1,500～1,800吨/年，是杀菌剂种类排名第三、

三唑类杀菌剂排名第二的品种，主要销售区域在美洲、欧洲市场。随着该产品工

艺及制剂专利陆续到期及亚洲杀菌剂市场增长，该产品在全球市场的市场需求将

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

[…]

项目噪声主要来自生产装置的泵、风机等设备，采取的降噪措施主要是：

A、在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设备，以从声源上降低设

备本身噪声。

B、对风机等高噪声设备要建立良好隔声效果的站房，安装隔声窗、加装吸

声材料，避免露天布置。

C、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。

D、在厂区周围设置一定高度的围墙，减少对厂界环境的影响，厂区内种植

一定数量的乔木和灌木林，既美化环境又减轻声污染。

（6）项目组织方式及实施进度

本项目将由公司自行组织实施。本项目组织进度和计划如下：

第一阶段：第 1-4 月为工艺设计阶段。

第二阶段：第 5-21 月为项目建设阶段，包括土建施工、设备采购制作、设

备安装。

第三阶段：第 22-24 月项目试产投产阶段。

（7）项目的经济效益情况

本项目按 12 年（建设期 2 年，投产期 4 年，满负荷生产期 6 年）计算，其

财务评价指标测算结果如下：

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－275

经济分析主要指标表

序号 项   目 单位 数据和指标 备  注
1 总投资 万元 4,590 -

1.1 固定资产投资 万元 3,940 -

1.2 流动资金 万元 650 -
3 年均销售收入 万元 8,051.90 -

4 年均增值税及税金附加 万元 489.40 -

5 年均利润总额 万元 2,994.30 -
6 年均净利润 万元 2,245.70 -
8 投资利润率 % 44.60 -
9 投资利税率 % 51.90 -

% 40.76(税前)
10 财务内部收益率

% 33.38(税后)
全投资

万元 8,159.86 (税前) ic=14%
11 财务净现值

万元 5,466.35 (税后) ic=14%
年 4.80 (税前) 含建设期

12 投资回收期
年 5.30 (税后) 含建设期

13 盈亏平衡点 % 28.40 生产能力表示

（8）项目的盈亏平衡及敏感性分析

 ① 盈亏平衡分析

BEF= CF/（P–CV）= 28.40%

由盈亏平衡分析知，生产能力利用率为 28.40%，当产量超过盈亏平衡点时

企业就有利润实现。

 ② 敏感性分析

项目实施过程中有一些因素可能发生变化，都会对内部收益率、净现值和

回收期造成影响。在这里对产品销售收入、生产成本和固定资产投资三个因素

发生变化时，对财务内部收益率、净现值和回收期的影响分别进行分析如下：

变化因素 税前内部收益率 税前净现值（万元） 税前静态投资回收期
基本方案 40.76% 8,159.86 4.80 年

15% 51.59% 12,361 4.25 年
10% 48.11% 10,961 4.39 年
-10% 32.70% 5,359 5.39 年

销售
收入

-15% 28.32% 3,958 5.83 年
15% 33.94% 5,809 5.30 年
10% 36.27% 6,593 5.12 年
-10% 45.05% 9,727 4.54 年

生产
成本

-15% 47.14% 10,511 4.43 年

利尔化学股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1－1－276

15% 37.29% 7,677 5.00 年
10% 38.37% 7,838 4.93 年
-10% 43.48% 8,482 4.66 年

固定

资产

投资
-15% 44.98% 8,643 4.59 年

由以上敏感性分析表明，产品销售收入对财务内部收益率、净现值和回收期

影响最大，最为敏感，其次是生产成本，因此，企业应注意市场变化，并控制生

产成本。

（五）企业技术中心改建项目

1、项目的必要性

（1）企业技术中心建设符合国家关于“增强自主创新能力，强化企业在技术

创新中的主体地位”及我国农药“十一五”发展的要求。

农药行业主要由技术驱动，对技术的依赖程度很大，农药公司之间的竞争主

要表现为研发和创制新产品能力的竞争。而我国农药行业整体科研力量薄弱，创

新能力较低，企业技术中心建设符合国家关于“增强自主创新能力，强化企业在

技术创新中的主体地位”的要求，也是我国农药“十一五”发展的需要。

2005 年 12 月，国务院颁布《国家中长期科学和技术发展规划纲要》以及 2006

年 1 月《关于实施科技规划纲要增强自主创新能力的决定》。决定中指出：“十

一五”期间，必须把增强自主创新能力放在更加突出的位置。增强自主创新能力，

关键是强化企业在技术创新中的主体地位，建立以企业为主体、市场为导向、产

学研相结合的技术创新体系”。鉴于我国农药行业科研力量薄弱，创新能力较低，

我国农药工业“十一五”发展规划要求农药研发由科研院所为主，向企业和科研

院所共同发展转变，建成符合国际标准的生测和安评中心，提高企业自主创新能

力和生产技术水平。

（2）企业技术中心改建是公司持续快速发展的需要